
 C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 20 Reg. Gen.  

N. 02      Reg part. 

Data  23/01/2017 

  
OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA  01/01/2017-31/12/2019 -

INDIZIONE GARA E IMPEGNO DI SPESA. 
                     CIG:ZD41C0E227. 

. 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventitre del mese di Gennaio nel proprio ufficio.  

 

IL Responsabile del Servizio 

Premesso che il contratto con il Credito Siciliano per il servizio di tesoreria comunale è scaduto il 
31/12/2016;  

Che con propria determinazione n. 18 del 27/09/2016 era stata indetta gara per l’affidamento del 
servizio di tesoreria per il triennio 2017/2019 per il giorno 20 dicembre 2017, la quale è andata 
deserta come da verbale approvato con determina n. 28 in data 20/12/2016; 

Considerato che si rende necessario procedere all’indizione di nuova gara per l’affidamento del 
servizio di tesoreria dal 01/01/2017 al 31/12/2019;  

Tenuto conto che: 

• la costante giurisprudenza ( Corte di Cassazione SS.UU. , sentenza n.8113 del 3/04/2009 , 
Consiglio di Stato sent. 6 luglio 2011 n.3377 ) ha qualificato il contratto di tesoreria come 
rapporto concessorio e non appalto di servizi, ricercando il discrimine tra appalto di servizi o 
concessione; 

• Il D.L. 50/2016 ha definitivamente risolto la questione dando l’accezione di concessione al “ 
criterio gestionale”  e sul presupposto di un piano di equilibrio- economico finanziario 
integralmente a rischio del concessionario esposto al mercato ; 

• l’art. 165 comma2 del codice recita. “ l’equilibrio economico finanziario definito dall’art. 3 
comma 1 rappresenta il presupposto per la corretta allocazione dei rischi . …”; 

• in base al criterio “ del destinatario”  negli appalti di servizi l’appaltatore presta il servizio in 
favore della P.A. , al contrario della concessione che consiste nella erogazione del servizio 
direttamente alla collettività; 

• in base al criterio “ gestionale” si è in presenza di concessione quando l’operatore si assume 
rischi di gestione; 

• in base al criterio “ del costo” esiste concessione se il servizio è reso in tutto o in parte a 
carico degli utenti; 

Rilevato per quanto sopra che l’affidamento del servizio di Tesoreria è da ritenersi appalto di 
servizi; 

Rilevato che l’appalto di servizi garantisce maggiori vincoli in riferimento alla scelta del contraente; 

Considerato che si ritiene congrua la somma a base d’asta di € 6.000,00 annue considerato 
l’introduzione del documenti  informatici; 

Ritenuto di dover indire per l’acquisizione del servizio di tesoreria una procedura negoziata ristretta 
senza previa pubblicazione del bando in conformità al vigente codice dei contratti con l’invito ad 
almeno cinque ditte; 

Rilevato che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso conformemente a quanto 
previsto dal Dlgs.vo 50/2016 art.95 comma 4 lett . b), stante che gli obblighi del Tesoriere sono già 
sufficientemente predeterminati  nel capitolato e nel vigente TUEL; 

Ritenuto  opportuno stabilire la durata dell’affidamento in anni tre;  



Visto il capitolato che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

Visto il fac-simile della lettera d’invito  che allegata al presente atto ne fa parte integrante e 
sostanziale all. A); 

Visto il fac simile del modello da utilizzare per l’offerta economica  che allegata la presente atto ne 
fa parte integrante e sostanziale all B) 

 

 

DETERMINA 

 

1) Indire procedura negoziata ristretta senza pubblicazione del bando con l’invito ad almeno cinque 
operatori per l’affidamento del servizio di Tesoreria Comunale; 

2) Stabilire a base d’asta la somma di € 6.000,00 annue; 

3) Fissare in anni tre la durata del servizio dal 01/01/2017 al 31/12/2019; 

4) Prendere atto che tutte le clausole contrattuali sono indicate nell’allegato capitolato; 

5) Prendere atto che il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso conformemente 
a quanto previsto dal D.lgs.vo 50/2016 art.95 comma 4 lett.b); 

6)  Approvare  l’allegato capitolato; 

7)  Approvare l’allegata lettera d’invito da spedire a mezzo raccomandata a.r. o pec; 

8) Approvare il fac simile del modello da utilizzare per l’offerta economica che allegata al presente 
atto ne fa parte integrane e sostanziale; 

9) Fissare per il giorno  20 Febbraio 2017  alle ore 12,00 il termine ultimo per l’acquisizione delle 
offerte; 

10) Fissare per il giorno 21 Febbraio alle ore 10,00 l’apertura delle offerte presso l’ufficio ragioneria 
dell’Ente;  

11) Individuare  responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Finanziario  Rag. 
Antonina Casella ragcomunefloresta@tiscali.it. 

.La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 

  
  Il Responsabile dell’ Area Finanziaria 
                                                       F.to   ( Rag. Antonina Casella  ) 



 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €. 7.320,00  con  imputazione della stessa 
all’intervento/interventi  in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
Impegno prenotato n. 1/2017 
 

 Floresta 23/01/2017 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                     F.to Rag. Antonina Casella  
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 32 
 
Dal 24.01.2017 al 20.02.2017 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
            (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 
 

 
 


